
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: SALUTE E POLITICHE SOCIALI

Area: POL. DI INTEGR. SOCIALE E TUTELA DELLE MINORANZE

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  23180  del  19/12/2017

Oggetto:

Proponente:

Estensore PENNACCHINI ANDREA _____________________________

Responsabile del procedimento D'ANGELI IDA _____________________________

Responsabile dell' Area A. MASSIMI _____________________________

Direttore Regionale IL SEGR. GEN. ANDREA TARDIOLA _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Art. 6 legge regionale 31 luglio 2003, n. 23. Aggiornamento Registro regionale delle Associazioni che operano a favore degli
emigrati laziali di cui alla deliberazione di Giunta regionale 7 agosto 2010, n. 378.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 8 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G17963 20/12/2017



Oggetto: Art. 6 legge regionale 31 luglio 2003, n. 23. Aggiornamento Registro regionale delle Associazioni 

che operano a favore degli emigrati laziali di cui alla deliberazione di Giunta regionale 7 agosto 2010, n. 

378. 

IL SEGRETARIO GENERALE  
 

SU PROPOSTA del dirigente dell’Area Politiche di Integrazione Sociale e Tutela delle Minoranze; 

VISTI: 

 lo Statuto della Regione Lazio; 

 la legge regionale 8 febbraio 2002, n. 6 concernente “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modifiche e integrazioni; 

 il Regolamento regionale del settembre 2002, n. 1 recante “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche e integrazioni; 

 la determinazione del Direttore della Direzione regionale Salute e Politiche sociali 29 gennaio 2016 

n. G00611 concernente “Istituzione delle Aree e degli Uffici della Direzione regionale Salute e 

Politiche Sociali. Recepimento delle Direttive del Segretario Generale prot. n. 5821 del 7 gennaio 

2016 e prot. n. 25002 del 19 gennaio 2016”; 

 l’atto di organizzazione del 13 aprile 2016 n. G03680, integrato con l’atto di organizzazione del 14 

aprile 2016 n. G03739, con cui, in attuazione della Direttiva del Segretario Generale n. 182651 del 7 

aprile 2016, il Direttore della Direzione Regionale Salute e Politiche sociali ha istituito, con 

decorrenza immediata, l’Area “Politiche di Integrazione Sociale e Tutela delle Minoranze” e ne ha 

approvato la relativa declaratoria delle competenze; 

 la deliberazione di Giunta regionale dell’11 dicembre 2017, n. 837, con la quale è stato attribuito al 

Segretario generale pro tempore, in regime di omnicomprensività, per il tempo strettamente 

necessario alla conclusione dell’attuale legislatura regionale e comunque non oltre il 30 aprile 

2018, il potere di adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi inerenti la Direzione 

regionale Salute e Politiche; 

 l’atto di organizzazione del Direttore della Direzione Regionale Affari Istituzionali, Personale e 

Sistemi Informativi del 15 aprile 2016, n. G03811 concernente il conferimento dell’incarico di 

dirigente dell’Area “Politiche di integrazione sociale e tutela delle minoranze” della Direzione 

Regionale Salute e Politiche Sociali ad Antonella Massimi; 

 il Decreto dirigenziale del 18 dicembre 2017, n. 09426 concernente “Art. 166 del r.r. n. 

1/2002.Conferimento di delega al dirigente dell’Area Politiche di integrazione sociale e tutela delle 

minoranze della Direzione regionale Salute e politiche sociali” con il quale è stata delegata alla 

Dott.ssa Antonella Massimi l’adozione delle determinazioni senza impegno di spesa concernenti, 

tra l’altro, l’aggiornamento e revisione del registro Regionale delle associazioni, degli enti e degli 

organismi che operano a favore dei cittadini laziali emigrati, art. 6 della l.r. 31 luglio 2003, n. 23; 

 la legge regionale 31 luglio 2003, n. 23 concernente “Interventi in favore dei laziali emigrati 

all’estero e dei loro familiari” ed in particolare: 

    l’art. 3 che al comma 1, lettera f) tra gli interventi prevede di mantenere e rinsaldare il legame 

degli emigrati con la propria terra e il rapporto con la loro cultura di origine; 

    l’art. 6 che al comma 2, istituisce il Registro regionale delle Associazioni che operano a favore 

degli emigrati (di seguito Registro delle Associazioni); 



  l’art. 8 che al comma 1, istituisce presso l’Assessorato competente in materia di emigrazione la 

Consulta regionale per l’emigrazione; 

    l’art. 14 che al comma 3, stabilisce che la struttura competente in materia di emigrazione 

provvede alla costituzione del registro di cui all’art. 6 ed all’iscrizione nello stesso registro delle 

associazioni già iscritte all’Albo previsto dall’art. 11 della l.r. 68/91, la cui validità cessa dalla data 

di costituzione dello stesso registro; 

 la determinazione del 26 gennaio 2004, n. D0168 “Costituzione registro regionale delle 

Associazioni” che operano in favore degli emigrati ed iscrizione nello stesso delle Associazioni già 

iscritte a carattere nazionale; 

 la deliberazione di Giunta regionale 30 giugno 2005, n. 605 che individua i requisiti per l’iscrizione al 

Registro regionale delle Federazioni e delle Associazioni a carattere nazionale; 

 la deliberazione di Giunta regionale 7 agosto 2010, n. 378 con cui si è proceduto ad approvare i 

criteri per la gestione del Registro dell’Emigrazione;  

 l’Allegato A alla deliberazione 7 agosto 2010, n. 378 che, tra l’altro, prevede l’aggiornamento 

periodico del Registro con cadenza biennale stabilendo, che le Associazioni trasmettano entro il 30 

novembre di ciascun biennio, a decorrere dall’annualità 2010, quanto richiesto per la revisione e 

l’aggiornamento dello stesso; 

 l’Allegato B alla deliberazione 7 agosto 2010, n. 378 denominato “Registro regionale delle 

Associazioni che operano a favore degli emigrati” che elenca: 

    n. 103 Associazioni regionali degli emigrati operanti all’estero; 

    n.     2 Federazioni di associazioni di emigrati laziali; 

    n.   13 Associazioni nazionali; 

 la determinazione 8 agosto 2011, n. B6412 concernente “Gestione del Registro delle Associazioni 

che operano a favore degli emigrati” in cui è pubblicato l’elenco degli organismi associativi 

aggiornato al 1° luglio 2011, con l’iscrizione di n. 5 nuove Associazioni/Federazioni di seguito 

elencate: 

    Associazione socio-culturale romani nel Lazio (Canada); 

    Federazione delle Associazioni del Lazio (Canada); 

    Circolo laziale di Pedrinhas Paulista (Brasile); 

    Associazione Laziali della Provincia di San Luis (Argentina); 

    Associazione Sant’Elia Fiumerapido Club nel Michigan (Usa); 

 la successiva determinazione 21 dicembre 2011, n. B9848 concernente “Aggiornamento del 

registro delle Associazioni che operano a favore degli emigrati: pubblicazione dell’elenco degli 

organismi associativi. L.R. 23/2003”, adottata sulla base della documentazione di aggiornamento 

pervenuta entro il 30 novembre 2011 di n. 1 nuova richiesta di iscrizione da parte dell’Associazione 

Laziali Victoria Australia Inc.; 

 

PRESO ATTO: 

 

 che, con nota della Direzione regionale competente in materia di emigrazione del 13 settembre 

2010, prot. n. 107988, notificata agli organismi associativi elencati all’Allegato B della deliberazione 

7 agosto 2010, n. 378, si richiedeva la trasmissione, entro il 30 novembre 2010, della 

documentazione indicata all’Allegato A della deliberazione 7 agosto 2010, n. 378 al fine di realizzare 

la prima revisione periodica del Registro dell’Emigrazione; 

 che, con le determinazioni 8 agosto 2011, n. B6412 e 21 dicembre 2011, n. B9848 si era dato corso 

alla prima revisione periodica del Registro dell’Emigrazione;  



 che, con le suddette determinazioni, si era proceduto all’iscrizione di n. 6 nuove 

Associazioni/Federazioni, di seguito elencate: 

    Associazione socio-culturale romani nel Lazio (Canada); 

    Federazione delle Associazioni del Lazio (Canada); 

    Circolo laziale di Pedrinhas Paulista (Brasile); 

    Associazione Laziali della Provincia di San Luis (Argentina); 

    Associazione Sant’Elia Fiumerapido Club nel Michigan (Usa); 

    Associazione Laziali Victoria Australia Inc. (Australia); 

 che l’Associazione di nuova iscrizione denominata “Ass. Laziali nel Mondo del Victoria Inc.”, 

erroneamente iscritta con determinazione 21 dicembre 2011, n. B9848 ha provveduto 

all’integrazione della documentazione necessaria all’iscrizione, inviando copia dell’atto costitutivo, 

protocollo in entrata n. 600153 del 5 novembre 2015, da cui si evince il possesso dei requisiti 

previsti; 

 altresì, che l’Associazione suddetta ha richiesto che si proceda alla correzione della denominazione 

in “Associazione Laziali Victoria Australia Inc.”; 

CONSIDERATO 

 che, per le annualità 2012, 2014 e 2016 la quasi totalità delle Associazioni iscritte non ha 

provveduto ad inviare alcuna documentazione per l’aggiornamento del Registro dell’Emigrazione, 

così come previsto dall’Allegato A della deliberazione 7 agosto 2010, n. 378; 

 che, con nota dell’8 febbraio 2017, prot. n. 63490, inviata alle Associazioni, Federazioni e 

Confederazioni di emigrati laziali e alle Associazioni nazionali, si richiedeva agli interessati la 

documentazione per l’ulteriore revisione periodica di aggiornamento del registro regionale, 

stabilendo la trasmissione della documentazione necessaria entro il 31 marzo 2017; 

 che, n. 11 Associazioni non hanno ricevuto la nota sopra citata spedita a mezzo A/R in quanto 

tornata al mittente con causale “indirizzo sconosciuto” o “compiuta giacenza”;  

 che soltanto n. 36 Associazioni e n. 2 Federazioni hanno fatto pervenire la documentazione indicata 

all’Allegato A della deliberazione di Giunta regionale del 7 agosto 2010, n. 378; 

 che n. 6 Associazioni hanno presentato la documentazione incompleta; 

 che, le seguenti Associazioni hanno avanzato richiesta di cancellazione dal suddetto Registro: 

- “Noantri” Laziali di Wollongong (Australia); 

- Coreno Ciociaria (Australia);  

- Pensionati Laziali City of Monash (Australia); 

- Carpineto Romano Social Club (Australia); 

- Comunità di Castelforte e Santi Cosma e Damiano (Australia); 

- Pensionati Ciociari e Laziali Australia nel Mondo (Australia); 

- Laziali di Bariloche (Argentina); 

PRESO ATTO: 

 che n. 11 Associazioni non hanno ricevuto la nota sopra citata spedita a mezzo A/R, in quanto 

tornata al mittente con causale “indirizzo sconosciuto” o “compiuta giacenza”; 

  che n. 36 Associazioni e n. 2 Federazioni hanno trasmesso la documentazione richiesta, indicata 

all’Allegato A della deliberazione di Giunta regionale del 7 agosto 2010, n. 378; 

 che n. 6 Associazioni hanno presentato la documentazione incompleta; 

 che n. 79 Associazioni e n. 1 Federazione non hanno fornito alcuna documentazione; 



 che n. 7 Associazioni hanno avanzato richiesta di cancellazione dal suddetto Registro, ovvero: 

- “Noantri” Laziali di Wollongong (Australia); 

- Coreno Ciociaria (Australia);  

- Pensionati Laziali City of Monash (Australia); 

- Carpineto Romano Social Club (Australia); 

- Comunità di Castelforte e Santi Cosma e Damiano (Australia); 

- Pensionati Ciociari e Laziali Australia nel Mondo (Australia) 

- Laziali di Bariloche (Argentina); 

• della nota trasmessa a mezzo plico postale dall’“Ass. Laziali nel Mondo del Victoria Inc.” prot. n. 

600153 del 5/11/2015, di richiesta di correzione della denominazione in “Associazione Laziali 

Victoria Australia Inc.”; 

 

RITENUTO necessario aggiornare l’elenco degli organismi iscritti nel Registro regionale, come riportato    

nell’elenco allegato alla presente determinazione e di essa facente parte integrante (“elenco RRAE”); 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni di cui in premessa, facenti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

 la cancellazione delle seguenti 7 Associazioni, ai sensi della deliberazione di Giunta regionale del 

Lazio del 7 agosto 2010, n. 378:  

- “Noantri” Laziali di Wollongong (Australia); 

- Coreno Ciociaria (Australia); 

- Pensionati Laziali City of Monash (Australia); 

- Carpineto Romano Social Club (Australia); 

- Comunità di Castelforte e Santi Cosma e Damiano (Australia); 

- Pensionati Ciociari e Laziali Australia nel Mondo (Australia); 

- Laziali di Bariloche (Argentina); 

 di autorizzare la correzione della denominazione dell’“Associazione Laziali nel Mondo del Victoria 

Inc.” in “Associazione Laziali Victoria Australia Inc.”; 

 di aggiornare l’elenco degli organismi iscritti nel Registro regionale, come riportato nell’elenco 

allegato alla presente determinazione e di essa facente parte integrante (“elenco RRAE”); 

• di stabilire che le Associazioni che hanno presentato la documentazione incompleta e quelle 

inadempienti potranno, previa presentazione della documentazione prevista dalla Deliberazione di 

Giunta regionale del 7 agosto 2010, n. 378, essere reinserite nel Registro con successiva 

Determinazione Dirigenziale. 

  

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso all’Autorità giudiziaria competente nei modi e nei 

tempi prescritti dalla legge. 

 

Il presente atto sarà pubblicato sul B.U.R.L. - Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito istituzionale 

della Regione Lazio ed entrerà in vigore il giorno successivo a quello della pubblicazione. 

 

 

                                                                            Il Segretario Generale  

                                                                          Andrea Tardiola 

 




